

ХУЛОСАИ

чаласаи васеи кафедраҳои методикаи таълими ибтидоӣ ва педагогикаи Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав ба диссертатсияи унвонҷӯи кафедраи методикаи таълими ибтидоӣ Изатулоева Холида Исматовна дар мавзӯи «Рушди фаъолияти мустақилона ва қобилияти эҷодии донишҷӯён дар шароити низоми кредитии таълим» барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот

Изатулоева Холида Исматовна 07.10.1975 дар шаҳри Бохтар дар оилаи зиёӣ ба дунё омадааст. Соли 2001 Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусравро бо дипломи хуб хатм намудааст. Аз соли 2009 фаъолияти худро ба ҳайси омӯзгор дар кафедраи методикаи таълимӣ ибтидоии ДДБ ба номи Носири Хусрав оғоз намуда то инҷониб дар кафедраи методикаи таълимӣ ибтидоии ДДБ ба номи Носири Хусрав фаъолият карда истодааст.

Изатулоева Холида Исматовна унвонҷӯи кафедраи методикаи таълимӣ ибтидоии ДДБ ба номи Носири Хусрав буда, имтиҳонҳои минимумро аз фанни таърих ва фалсафа – “хуб”, забони англисӣ – “хуб” ва аз педагогика бо баҳои “аъло” супоридааст.

Роҳбари илмӣ: доктори илмҳои педагогӣ, профессор Холназаров Санг.

Диссертатсияи мазкур мубрам ва ба талаботи замон мувофиқ буда, дар шароити муосир ба таври мақсаднок ва босифату самарабахш ба роҳ мондан ва муайян кардани шартҳои асосӣ ва воситаҳои педагогии рушди қобилияти эҷодӣ ва фаъолияти мустақилонаи донишҷӯён дар шароити низоми кредитии таълим муҳим арзёбӣ мешавад.

Довталаби дараҷаи илмӣ дар раванди таҳқиқот сарчашмаҳои зиёди илмиву педагогиро мавриди омӯзиш ва таҳлил қарор дода, дар таҳқиқоти диссертатсионӣ аз онҳо мақсаднок истифода карда, мақсаду вазифа ва фарзияи таҳқиқотро дуруст муайян кардааст, вазифаҳои дар назди таҳқиқот гузошташударо иҷро карда, дурустии фарзияи пешниҳодкардаашро собит сохтааст.

Дар баробари ин, проблемаи омода кардани омӯзгорони болаёқат дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ тавассути роҳандозии сифати баланди таҳсилот ва сафарбар кардани донишҷӯён ба қори фаъоли мустақилона ҳаматарафа баррасӣ карда, ҷиҳати дарёфти чораҳои рушди эҷодӣ ва зеҳни донишҷӯён барномаҳои мушаххасро коркард ва роҳандозӣ кардааст. Ба фаъолияти мустақилонаи донишҷӯ-омӯзгори оянда ба

ташаббус ва азбар кардани донишу маълумотҳои илмӣ ва назариявӣ тақя намуда, дар ин росто кӯшиш ба харҷ додааст, ки маҳорати мустақили омӯзишӣ ва таҳлиро (кор кардан бо адабиёти илмӣ, лаёқати мушоҳида карда тавоништан, арзёбии интиқодӣ, таҳлили мантиқӣ) дар партави зухури қобилияти эҷодӣ, синтез, тасниф, муқоиса ва типологияи масъала ва маводҳои мавҷуда таъмин созад.

Унвонҷӯ масъалаи кори мустақилонаи донишҷӯёни самти педагогӣ дар шароити низоми кредитии таҳсил таҳлили амиқ ва ҳамаҷониба намуда, дар байни донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти олии самти омӯзгоридошта дар робита бо низоми кредитии таҳсилот ва фаъолияти мустақилонаи донишҷӯён корҳои таҷрибавӣ-озмоишӣ гузаронида, натиҷаҳои онро бо истифода аз методҳои эмпирикӣ ҷамъбаст ва дар асоси натиҷаҳои бадастоварда хулосаву тавсияҳои методӣ коркард ва барои истифода дар амал ироа кардааст.

Диссертатсияи Изатулоева Холида кори ба итмомрасидаи илмӣ-таҳқиқотӣ буда, аз ҷониби муаллиф мустақилона дар сатҳи нисбатан хуби илмӣ иҷро карда шудааст.

Натиҷаҳои бадастомада, эътимодноқӣ, хулосаву тавсияҳо аз ҷиҳати илмию-методӣ асоснок карда шудаанд.

Рисола бо миқдори кофӣ бо тавсияву пешниҳодҳои назариявӣ ва амалӣ, мисол ва ҷадвалҳо таъмин карда шудааст.

Диссертатсия фаҳмо, бо лаҳни равони тоҷикӣ, босаводона навишта шуда, тартиби таҳия, ҷобачогузории қисмҳои алоҳидаи он ба пуррагӣ риоя карда шудааст. Доир ба ҳар як боб ва умуман ба рисола хулосаҳои возеҳ бароварда шудааст.

Автореферат ба мундариҷаи асосии диссертатсия мувофиқ аст.

Иштирокдорони ҷаласа доктори илмҳои педагогӣ, профессор Сатторов А.Э., н.и.п. Ниёзӣ А., н.и.п. Ҳасанов Ш.Р., н.и.п. Каримова Х., н.и.п. Ҷалилова М., н.и.п. Гулов А., Назарова Н., Нозимов Б. назари худро оид ба диссертатсия баён сохта, асосан ба диссертатсия баҳои мусбат доданд ва барои боз ҳам беҳтар шудани сифати таҳқиқот эроду тавсияҳои худро оид ба мазмуну мундариҷа ва сохтору дастгоҳи илмӣ диссертатсия манзур карданд, аз ҷумла:

- қисмати сарчашмаҳои маълумот ва заминаҳои эмпирикии таҳқиқот ба таҳриру такмил ниёз доранд;
- қисмати навгонии илмӣ таҳқиқот бо тарзу усули дигар бояд баён карда шавад;
- матни диссертатсия ва автореферат, хусусан ба забони русӣ, таҳрирталаб мебошад ва ғ.

Чаласаи васеи кафедраҳои методикаи таълими ибтидоӣ ва педагогикаи ДДБ ба номи Носири Хусрав дар асоси фикру мулоҳизаҳои пешниҳодшуда

ҚАРОР КАРД:

1. Диссертатсияи илмии унвонҷӯи кафедраи методикаи таълими ибтидоии Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав Изатулова Холида Исматовна дар мавзӯи «Рушди фаъолияти мустақилона ва қобилияти эҷодии донишҷӯён дар шароити низоми кредитии таълим» кори мустақилона баанҷомрасида ҳисобида шавад, ки дар он вазифаҳои дар назди таҳқиқоти диссертатсионӣ гузошташуда ҳалли ҳудро ёфтаанд.

2. Баъд аз ислоҳи камбудиву эрод ва тавсияҳои аз ҷониби иштирокчиёни чаласа ироашуда диссертатсия барои муҳокима ба давраи дуюми таҳҳис пешниҳод карда шавад.

Хулоса дар чаласаи васеи ғайринавбатии кафедраҳои методикаи таълими ибтидоӣ ва педагогикаи ДДБ ба номи Носири Хусрав аз 28.05.2022, №1 қабул шудааст.

Раиси чаласа, мудири кафедраи педагогикаи ДДБ ба номи Носири Хусрав, номзади илмҳои педагогӣ

 Ҳалимов З. М.

Мудири кафедраи методикаи таълими ибтидоӣ ДДБ ба номи Носири Хусрав, номзади илмҳои педагогӣ

 Ниёзӣ А.


Котиби чаласа, н.и.п.

 Сидиқова З.

Имзои Ҳалимов З.М., Ниёзӣ А. ва Сидиқова З.-ро тасдиқ менамоем:

Сардори шӯъбаи кадрҳо ва корҳои махсус



 Шукурзод Ҷ. А.